
DETERMINA N. 119/2020

RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE ON LINE ALLA AGENZIA DI STAMPA SPECIALIZZATA 
“AVIONEWS” EDITA DALLA SOCIETÀ URBE VIDEO -P. IVA N. 14726991004 CON SEDE 

LEGALE IN VIA DEL CORSO, 101 -00186- ROMA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.200,00 IVA 
COMPRESA SUL CAP. 42200 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 DELL’AUTORITÀ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG:ZA92D611CB).

il Segretario generale

Premesso che:
- con nota del  18/06/2020 il Portavoce del Presidente dell’Autorità di regolazione dei trasporti ha 
segnalato la necessità di procedere all’abbonamento annuale on line -scadente il 31 luglio 2020- alla 
agenzia di stampa AVIONEWS, edita dalla Società URBE VIDEO srls -P.IVA 14726991004- con sede legale in 
Via del Corso, 101 -00186- Roma, utile per il costante aggiornamento della materie specifiche d'interesse 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti, ovvero notizie, approfondimenti e servizi televisivi riguardanti 
trasporto aereo, elicotteri, aeroporti, sia nella versione in italiano che in quella inglese, classificandole in 
oltre trenta categorie per una copertura a 360° dei comparti aerospaziale, civile e dell’industria ;
- con nota del 18/06/2020 nostro protocollo n. 8920/2020 del 19 giugno 2020, la società URBE VIDEO srls –
P.IVA 14726991004- con sede legale in Via del Corso,  1 -00186- Roma ha sottoposto all’attenzione 
dell’Autorità il preventivo di euro 5.000,00 +IVA per il rinnovo annuale dal 1° agosto 2020 al 31 luglio 2021 
dell’abbonamento alla agenzia di stampa AVIONEWS, con i seguenti profili: 
•La possibilità di accedere a tutte le notizie ed i contenuti multimediali prodotti dall’agenzia di stampa 
AVIONEWS, nelle lingue italiano ed inglese, classificate in oltre 30 categorie;
•Ricezione di N. 1 e-mail giornaliera di riepilogo delle notizie prodotte (digest) e ritenute maggiormente 
interessanti;
•Valorizzazione dei vostri comunicati stampa aziendali prodotti nelle lingue italiano ed inglese ed inoltrati 
all’indirizzo e-mail: redazione@avionews.com;
•Accesso al servizio di rassegna stampa on-line con storico, a cura della nostra redazione;
•Realizzazione e pubblicazione di n. 2 (due) servizi video dedicati all’Autorità.
Valutata l’utilità di procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale on line dal 1° agosto 2020 al 31 luglio 
2021 ai servizi della Agenzia di Stampa AVIONEWS edita dalla società URBE VIDEO srls -P IVA 14726991004- 
con sede legale in Via del Corso, 101 -00186- Roma, per un importo di euro 5.200,00 IVA compresa.
Rilevato che il servizio di che trattasi non è rinvenibile all’interno del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici, ovvero sul sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’art. 36,
comma 2, lett. a);
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, si è tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale



di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono  
disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 42200 per 
sostenere la suddetta spesa;
Ritenuto opportuno acquistare l’abbonamento annuale alla rassegna stampa specializzata curata dall’ 
Agenzia di Stampa AVIONEWS edita dalla società URBE VIDEO srls -P IVA 14726991004- con sede legale in 
Via del Corso, 101 -00186- Roma, per un importo di euro 5.200,00 IVA compresa.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1. di rinnovare l’abbonamento annuale, dal 1° agosto 2020 al 31 luglio 2021, alla rassegna stampa 
specializzata curata dall’ Agenzia di Stampa AVIONEWS edita dalla società URBE VIDEO srls -P IVA 
14726991004- con sede legale in Via del Corso, 101 -00186- Roma, per un importo di euro 5.200,00 IVA 
compresa, dando atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;
2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.200,00 a valere sul Titolo I, capitolo 42200 del Bilancio di 
Previsione 2020 avente ad oggetto “Rassegna stampa ed altri servizi”, Codice del Piano dei Conti 
U.1.03.02.99.999;
3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
4. è individuato quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 
dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 
esecuzione alla presente determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 23/06/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


